
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

  

  

Callao, 04 de Julio del 2022  

 Señor 

Presente 

 

Con fecha 04 de Julio del 2022, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°121-2022-D/FCS.- Callao; 04 de Julio del 2022, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 

DEL CALLAO 
 

Visto el Oficio Nº 167/UI-FCS/2022, de fecha 28 de Junio del 2022, de la Unidad de 
Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, mediante el cual propone Asesores de              
dieciséis (16) Tesis, de treinta y cinco (35) participantes, en el LXXXII Ciclo Taller de Tesis 
para la obtención del Título de Segunda Especialidad Profesional. 

 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, en concordancia con lo estipulado en el Art. 47, Capítulo III del Estatuto de la 
Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución N°002-2015-AE-UNAC de 
fecha 02 de julio del 2015, el que indica “La Escuela Profesional es la unidad de gestión de 
las actividades académicas, profesionales y de segunda especialización, en la que 
estudiantes y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina 
o carrera profesional”; 

 
Que, estando lo contemplado en el Inciso 89.3, Art. 89 del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao, donde se señala que para obtener el Título de Segunda Especialidad, 
se requiere haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos semestres 
académicos..., así como la aprobación de una tesis o trabajo académico”; 

 
Que, en conformidad al Art. 12° del Reglamento de Grados y Títulos de la 

Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario 
N° 099-2021-CU de fecha 30 de Junio del 2021, el que menciona: “Los estudios de 
segunda especialidad profesional conducen a obtener el Título de Segunda 
Especialidad Profesional en una de las áreas del conocimiento”; así como lo 
establecido en el Art. 35º el que señala“….En tanto que para la titulación de segunda 
profesión o de segunda especialidad profesional puede ser realizada hasta por tres 
licenciados o titulados”; 

 
Que, en concordancia con el Art. 43º, Inc. 7) del Reglamento de Grados y Títulos de 

la Universidad Nacional del Callao, que a la letra dice “En cada Ciclo Taller de tesis, en 
pregrado participan.”, “Los asesores de tesis, quienes podrán realizar dicha labor 
hasta por un máximo de tres tesis”; 

 

Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Art.189º del Estatuto de la 
Universidad Nacional del Callao; y debido a la emergencia nacional por COVID-19 y frente 
a la medida de aislamiento social obligatorio (cuarentena), dispuesta en el D.S. Nº 044-
2020-PCM y al amparo del D.U. N° 026-2020 que autoriza modificar el lugar de prestación 
de servicios de los trabajadores para implementar el trabajo remoto, y en cumplimiento de 
la resolución N° 068- 2020-CU del 25 de marzo de 2020 que aprueba la modificación del 
lugar de la prestación de servicios de docentes y administrativos de la UNAC, así como 
Resolución de CF N°191-2020- CF/FCS, y Decreto Legislativo N° 1505, Decreto Legislativo 
que establece medidas temporales excepcionales en materia de gestión de recursos 
humanos en el sector público ante la emergencia sanitaria ocasionada por el COVID-19. 

 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

  

RESUELVE: 
 
 
1. DESIGNAR como ASESORES de dieciséis (16) Tesis, de treinta y cinco (35) 

participantes, en el LXXXII Ciclo Taller de Tesis para obtención el Título de Segunda 
Especialidad Profesional, considerando lo propuesto por la Unidad de Investigación, a 
los siguientes docentes: 

 
 
 

PARTICIPANTES DEL LXXXII CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL 
TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Mg. BRAULIO PEDRO ESPINOZA FLORES. 
 

 

N° 
 

TESIS 
 

APELLIDOS Y NOMBRES 
 

TÍTULO 
 

ESPECIALIDAD 
 

ASESORA 

 

 
1 

 

 
1 

 

QUISPE LOPEZ 
ANDERSON 

RELACIÓN ENTRE EL NIVEL DE CONOCIMIENTO Y EL 
DESEMPEÑO DEL PERSONAL DE ENFERMERÍA, EN 
MANEJO DE EMERGENCIAS DE PRIORIDAD I EN LA 
MICRO RED DE SALUD DE HAQUIRA - APURÍMAC 
2022 

ENFERMERIA 
EN 
EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

 
Dra. ZOILA 
ROSA DÍAZ 
TAVERA. 

 

 
2 

 

 
2 

 

MENDOZA LAIZA RUT 
ELIZABETH 

CUIDADO HUMANIZADO DE ENFERMERÍA Y NIVEL 
DE SATISFACCIÓN DE LOS PACIENTES EN EL 
SERVICIO DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL 
REGIONAL GUILLERMO DIAZ DE LA VEGA ABANCAY- 
APURIMAC- 2022 

ENFERMERIA 
EN 
EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

 
Dra. ROSARIO 
MIRAVAL 
CONTRERAS. 

 
3 

 
 

3 

LLACCTAS VENEGAS 
ROSMERY 

RELACIÓN ENTRE LA COMUNICACIÓN ASERTIVA 
DEL PROFESIONAL DE LA SALUD Y LOS PROBLEMAS 
PSICOEMOCIONALES DE LOS FAMILIARES DE 
PACIENTES ADULTOS, INGRESADOS EN CUIDADOS 
INTENSIVOS DEL HOSPITAL SUB REGIONAL DE 
ANDAHUAYLAS DURANTE EL AÑO 2022 

 

 
ENFERMERIA 
INTENSIVA 

 
Psic. WALTER 
RICARDO 
SAAVEDRA 
LÓPEZ. 

 
4 

NAVARRO ESPINOZA 
SHALOM NANER 

 

5 
 
 

 
4 

CHAVEZ DE LA FLOR 
ABEL 

 

NIVEL DE CONOCIMIENTO Y APLICACIÓN DE LAS 
MEDIDAS DE BIOSEGURIDAD DE LA ENFERMERA(O) 
DEL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL DE 
CHINCHEROS - ANDAHUAYLAS 2022 SE CAMBIO. 

 

ENFERMERIA 
EN 
EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

 

 

Dra. ZOILA 
ROSA DÍAZ 
TAVERA. 

6 
MIRANDA ROSALES 
YENI 

7 TITO ZUÑIGA EDELSON 

8 
 
 

 
5 

AVILES ORTEGA RAYMER 
RANULFO 

 
CALIDAD DEL CUIDADO DE ENFERMERÍA Y 
SATISFACCIÓN DEL PACIENTE ATENDIDO EN EL 
SERVICIO DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL SUB 
REGIONAL HUGO PESCE PESCETTO ANDAHUAYLAS- 
2022 

 

ENFERMERIA 
EN 
EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

 

 
Dra. ROSARIO 
MIRAVAL 
CONTRERAS. 

 

9 
VELAZQUE PASTOR 
ELENA 

10 VELAZQUE PASTOR NILDA 

 

11 
 

 
6 

CARRION GONZALES 
ROSAURA 

NIVEL DE CONOCIMIENTOS Y PRÁCTICAS EN EL 
CUIDADO DE ENFERMERÍA EN PACIENTES CON 
VENTILACIÓN MECÁNICA BAJO SEDOANALGESIA EN 
LA UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS EN EL 
HOSPITAL SUB REGIONAL DE ANDAHUAYLAS 2022 

 
 

ENFERMERIA 
INTENSIVA 

Dra. 
MERCEDES 
LULILEA 
FERRER 
MEJÍA. 

 

12 
HUARACA CONTRERAS 
MARICELA 

 

 
13 

 

 
7 

 

 
ANDIA PIPA HILDA ROCIO 

NIVEL DE CONOCIMIENTO Y LAS PRÁCTICAS DE LAS 
ENFERMERAS EN LA PREVENCIÓN DE ÚLCERA POR 
PRESIÓN UNIDAD CUIDADOS INTENSIVOS DE 
HOSPITAL REGIONAL GUILLERMO DÍAZ DE LA VEGA 
ABANCAY 2022 

 
 

ENFERMERIA 
INTENSIVA 

Dra. 
MERCEDES 
LULILEA 
FERRER 
MEJÍA. 

14 
 
 
 

8 

CÉSPEDES ROJAS ANALY  
CUIDADO DE ENFERMERÍA Y PREVENCIÓN DE 
ÚLCERAS POR PRESIÓN EN LA UNIDAD DE 
CUIDADOS INTENSIVOS DEL HOSPITAL SUB 
REGIONAL DE ANDAHUAYLAS 2022 

 

 
ENFERMERIA 
INTENSIVA 

Dra. 
MERCEDES 
LULILEA 
FERRER 
MEJÍA. 

15 MALLMA INCA NAYDA 

16 
QUISPE JAUREGUI 
ROSMERY 

 

 
17 

 

 
9 

 

YÑIGO GUIZADO ROLE 
ROSE 

NIVEL DE CONOCIMIENTO DE LOS PACIENTES 
PREQUIRÚRGICOS, SOBRE CONSENTIMIENTO 
INFORMADO, EN EL SERVICIO DE CIRUGÍA ADULTOS 
DEL HOSPITAL SUB REGIONAL DE ANDAHUAYLAS 
DE MAYO A JULIO -2022 

ENFERMERIA 
EN 
CUIDADOS 
QUIRURGICOS 

 
Dra. ROSARIO 
MIRAVAL 
CONTRERAS. 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

  

18 
 
 

10 

ARONI MARCANI 
MILAGROS 

 

HABILIDADES BLANDAS Y SU INFLUENCIA EN EL 
DESEMPEÑO LABORAL EN TRABAJADORES DE LA 
RED DE SALUD ABANCAY,2022 

 

ENFERMERIA 
EN SALUD 
MENTAL 

Psic. WALTER 
RICARDO 
SAAVEDRA 
LÓPEZ. 19 PEÑA HUAMAN XIOMARA 

20 
 
 

11 

LOPEZ LEON SUSANA NIVEL DE CONOCIMIENTO Y PRÁCTICA DE LAS 
ENFERMERAS EN REANIMACIÓN 
CARDIOPULMONAR AVANZADA DEL SERVICIO DE 
EMERGENCIA, HOSPITAL II-ESSALUD ABANCAY– 
APURIMAC-2022. 

 
ENFERMERIA 
EN 
EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

Dra. 
MERCEDES 
LULILEA 
FERRER 
MEJÍA. 

21 MEJIA CCAHUANA ERICA 

22 MIRANDA SANTE ELIDA 

 
23 

 
 
 

12 

ALHUAY PALOMINO 
OSCAR 
ANTONIO 

INFLUENCIA DE LAS HABILIDADES SOCIALES EN EL 
DESARROLLO DE LA PERSONALIDAD DE LOS 
ADOLESCENTES DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA 
SECUNDARIA SAN FRANCISCO DE ASIS ANDARAPA – 
APURIMAC DE MAYO -AGOSTO 2022 

 

ENFERMERIA 
EN SALUD 
MENTAL 

 
Dra. TERESA 
ANGÉLICA 
VARGAS 
PALOMINO. 

 
24 

GOMEZ DELGADO DURGA 
JUSTINA 

25 
 
 

 
13 

CALDERON ROJO INDYRA 
EMELY 

 

FACTORES SOCIOLABORALES RELACIONADOS A LA 
ANSIEDAD DEL PERSONAL DE SALUD DEL HOSPITAL 
REGIONAL GUILLERMO DIAZ DE LA VEGA DE 
ABANCAY EN EL AÑO 2022” 

 

 
SALUD 
PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

 

Psic. WALTER 
RICARDO 
SAAVEDRA 
LÓPEZ. 

26 OCHOA PINO LIZET HEYDY 

27 
VILLACORTA CACHI 
PAMELA 

28 
 
 

 
14 

CENTENO GUZMAN 
ROGER 

 
CALIDAD DEL CUIDADO Y PREVENCIÓN DE 
NEUMONÍA ASOCIADA A LA VENTILACIÓN 
MECÁNICA EN EL PACIENTE CRÍTICO, UNIDAD DE 
CUIDADOS INTENSIVOS, HOSPITAL SUB REGIONAL 
DE ANDAHUAYLAS,2022 

 
 

ENFERMERIA 
INTENSIVA 

 

 
Dra. ZOILA 
ROSA DÍAZ 
TAVERA. 

29 
COTARMA MATUTE 
VERONICA 

30 RAMOS ZAVALA PATRICIA 

31  

 
15 

BORDA VERA KARINA RELACIÓN ENTRE EL NIVEL DE ESTRÉS Y EL 
DESEMPEÑO LABORAL DEL PERSONAL DE SALUD 
EN UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS DEL 
HOSPITAL DIOSPI SUYANA DISTRITO DE CURAHUASI 
APURÍMAC- 2022 

 

ENFERMERIA 
INTENSIVA 

Dra. TERESA 
ANGÉLICA 
VARGAS 
PALOMINO. 

32 SALAS TEVES NOHELY 

33 
TICONA ESPINOZA JUAN 
CARLOS 

 

34 
 
 

16 

CARDENAS TORVISCO 
SONIA 

 
DESEMPEÑO LABORAL Y EL SÍNDROME DE 
BURNOUT EN EL PROFESIONAL DE SALUD DE LA 
UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS DEL HOSPITAL 
SUBREGIONAL DE ANDAHUAYLAS - 2022 

 

 
ENFERMERIA 
INTENSIVA 

 
Dra. TERESA 
ANGÉLICA 
VARGAS 
PALOMINO. 

 
35 

CUSI CASANCA MARIA 
SANTOSA 

 
 

2. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, Coordinador del Ciclo 
Taller, asesores e interesados, para los fines pertinentes. 

 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
(FDO.): Dr. LUCIO ARNULFO FERRER PEÑARANDA. - Decano de la Facultad de Ciencias de la Salud. - Sello. 
(FDO.): Dr. CESAR MIGUEL GUEVARA LLACZA. - Secretario Académico. - Sello 

 
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 

 


